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MAPA DE INUNDAÇÃO  REFERENTE À RUPTURA
HIPO TÉTICA DA PCH FUNIL –  MG

Título: PCH FUNIL – PLANO  DE AÇÃO  DE EMERGÊNCIA

DATA DESCRIÇÃO

Em issão inic ial

SISTEMA DE COORDENADAS
PRO JEÇÃO  UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATO R (UTM)

DATUM VERTICAL: MARÉGRAFO  IMBITUBA (SC)
DATUM HO RIZ O NTAL: SIRGAS 2000

Mapa Ge ral.m xd
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MAPA DE INUNDAÇÃO REFERENTE À  RUPTURA HIPOTÉTICA DA PCH FUNIL - MG

A1O bs: Profund id ad e  re fe re nte  à vazõe s d e  ruptura som adas à c he ia d e c am ile nar.

04/07/2019

SERVIÇO S DE ENGENHARIA LTDA.

Esc :

EUCLY DES CESTARI JUNIO R
Re sponsáve l Téc nic o: CREA:

28027230190891287
ART Nº:

060.177.156-6

DATA DO  AERO LEVANTAMENTO : 08/02/2019

Z O NA DE AUTO  SALVAMENTO

DO RES DE GUANHÃES

GUANHÃES

BRAÚNAS

1:20.000

E S 
Dores de Guanhães ZAS 01 2 1321 00:10 7887455,159 726470,667
Dores de Guanhães ZAS 02 1 2220 00:19 7887570,135 727428,294
Dores de Guanhães ZAS 03 1 6384 00:58 7887664,455 729167,386

Guanhães ZAS 01 3 2433 00:21 7887932,378 727500,517
Guanhães ZAS 02 16 4105 00:39 7889367,308 728317,9

Total 23

CoordenadasTempo mínimo de chegada 
(h:min)Município ZAS/ZID Edificações Distância (m)

E S 
CASA DE FORÇA DA PCH FUNIL 783 00:06 726435,62 7888207,662

UHE SALTO GRANDE 17486 03:07 726435,62 7888207,662

Tempo mínimo de 
chegada (h:min)

CoordenadasInfraestruturas Distância (m)



PCH FUNIL – PLANO DE AÇÃO DE EMERGÊ NCIA

MAPA DE Z O NA DE AUTO  SALVAMENTO
Título: PCH FUNIL – PLANO  DE AÇÃO  DE EMERGÊNCIA

DATA DESCRIÇÃO

Em issão inic ial

SISTEMA DE COORDENADAS
PRO JEÇÃO  UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATO R (UTM)

DATUM VERTICAL: MARÉGRAFO  IMBITUBA (SC)
DATUM HO RIZ O NTAL: SIRGAS 2000

Mapa d e  Z AS.mxd
ARQUIVO : Tamanho da folha:
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MAPA DE ZONA DE AUTO SALVAMENTO

A1O bs: Profund id ad e  re fe re nte  à vazõe s d e  ruptura.

04/07/2019

Z O NA DE AUTO  SALVAMENTO

SERVIÇO S DE ENGENHARIA LTDA.

DATA DO  AERO LEVANTAMENTO : 08/02/2019

DO RES DE GUANHÃES

GUANHÃES

ZAS
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Re sponsáve l Té c nic o: CREA:
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PCH FUNIL – PLANO DE AÇÃO DE EMERGÊNCIA

MAPA DO  MUNICÍPIO  DE GUANHÃES - MG
Título: PCH FUNIL – PLANO  DE AÇÃO  DE EMERGÊNCIA

DATA DESCRIÇÃO

Em issão inic ial

SISTEMA DE COORDENADAS
PRO JEÇÃO  UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATO R (UTM)

DATUM VERTICAL: MARÉGRAFO  IMBITUBA (SC)
DATUM HO RIZ O NTAL: SIRGAS 2000

Mapa d e  Guanhãe s.m xd
ARQUIVO : Tamanho da folha:
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MAPA DO MUNICÍPIO DE GUANHÃES - MG

A1O bs: Profund id ad e  re fe re nte  à vazõe s d e  ruptura som adas à c he ia d e c am ile nar.

04/07/2019

SERVIÇO S DE ENGENHARIA LTDA.

DATA DO  AERO LEVANTAMENTO : 08/02/2019

DO RES DE GUANHÃES

GUANHÃES

BRAÚNAS

Esc:

EUCLY DES CESTARI JUNIO R
Re sponsáve l Téc nic o: CREA:

28027230190891287
ART Nº:

060.177.156-6

1:8.000

E S 
Guanhães ZAS 01 3 2433 00:21 7887932,378 727500,517
Guanhães ZAS 02 16 4105 00:39 7889367,308 728317,9

CoordenadasTempo mínimo de chegada 
(h:min)Município ZAS/ZID Edificações Distância (m)



PCH FUNIL – PLANO DE AÇÃO DE EMERGÊNCIA

MAPA DE Z O NA DE AUTO  SALVAMENTO  01 DE GUANHÃES - MG
Títu lo: PCH FUNIL – PLANO  DE AÇÃO  DE EMERGÊNCIA

DATA DESCRIÇÃO

Em issão inic ial

SISTEMA DE COORDENADAS
PRO JEÇÃO  UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATO R (UTM)

DATUM VERTICAL: MARÉGRAFO  IMBITUBA (SC)
DATUM HO RIZ O NTAL: SIRGAS 2000

Mapa d e  Gu anhãe s Z AS 01.m xd
ARQUIVO : Tamanho da folha:
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MAPA DE Z ONA DE AUTO SALVAMENTO 01 DE GUANHÃES - MG

A1O bs: Profu nd id ad e  re fe re nte  à vazõ e s d e  ru ptu ra som adas à c he ia d e c am ile nar.

04/07/2019
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SERVIÇO S DE ENGENHARIA LTDA.
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Esc:
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Re sponsáve l Téc nic o: CREA:

28027230190891287
ART Nº:

060.177.156-6

1:1.000



PCH FUNIL – PLANO DE AÇ ÃO DE EMERGÊNCIA

MAPA DE Z O NA DE AUTO  SALVAMENTO  02 DE GUANHÃES - MG
Títu lo: PCH FUNIL – PLANO  DE AÇÃO  DE EMERGÊNCIA

DATA DESCRIÇ ÃO

Em issão inic ial

SISTEMA DE COORDENADAS
PRO JEÇÃO  UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATO R (UTM)

DATUM VERTICAL: MARÉGRAFO  IMBITUBA (SC)
DATUM HO RIZ O NTAL: SIRGAS 2000

Mapa d e  Gu anhãe s Z AS 02.m xd
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MAPA DE ZONA DE AUTO SALVAMENTO 02 DE GUANHÃES - MG

A1O bs: Profu nd id ad e  re fe re nte  à vazõ e s d e  ru ptu ra som adas à c he ia d e c am ile nar.
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PCH FUNIL – PLANO DE AÇÃ O DE EMERGÊNCIA

MAPA DO  MUNICÍPIO  DE DO RES DE GUANHÃES - MG
Título: PCH FUNIL – PLANO  DE AÇÃO  DE EMERGÊNCIA

DATA DESCRIÇÃ O

Em issão inic ial

SISTEMA DE COORDENADAS
PRO JEÇÃO  UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATO R (UTM)

DATUM VERTICAL: MARÉGRAFO  IMBITUBA (SC)
DATUM HO RIZ O NTAL: SIRGAS 2000

Mapa d e  Dore s d e  Guanhãe s.m xd
ARQUIVO : Tamanho da folha:
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MAPA DO MUNICÍPIO DE DORES DE GUANHÃ ES - MG

A1O bs: Profund id ad e  re fe re nte  à vazõe s d e  ruptura som adas à c he ia d e c am ile nar.

04/07/2019

Z O NA DE AUTO  SALVAMENTO

SERVIÇO S DE ENGENHARIA LTDA.

DATA DO  AERO LEVANTAMENTO : 08/02/2019

DO RES DE GUANHÃES

GUANHÃES

BRAÚNAS

Esc:

EUCLY DES CESTARI JUNIO R
Re sponsáve l Téc nic o: CREA:

28027230190891287
ART Nº:

060.177.156-6

1:20.000

E S 
Dores de Guanhães ZAS 01 2 1321 00:10 7887455,159 726470,667
Dores de Guanhães ZAS 02 1 2220 00:19 7887570,135 727428,294
Dores de Guanhães ZAS 03 1 6384 00:58 7887664,455 729167,386

CoordenadasTempo mínimo de chegada 
(h:min)Município ZAS/ZID Edificações Distância (m)



PCH FUNIL – PLANO DE AÇÃO DE EMERGÊNCIA

MAPA DE Z O NA DE AUTO  SALVAMENTO  01 DE GUANHÃES - MG
Títu lo: PCH FUNIL – PLANO  DE AÇÃO  DE EMERGÊNCIA

DATA DESCRIÇÃO

Em issão inic ial

SISTEMA DE COORDENADAS
PRO JEÇÃO  UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATO R (UTM)

DATUM VERTICAL: MARÉGRAFO  IMBITUBA (SC)
DATUM HO RIZ O NTAL: SIRGAS 2000

Mapa d e  Dore s d e  Gu anhãe s Z AS 01.m xd
ARQUIVO : Tamanho da folha:
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A1O bs: Profu nd id ad e  re fe re nte  à vazõ e s d e  ru ptu ra som adas à c he ia d e c am ile nar.

04/07/2019
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SERVIÇO S DE ENGENHARIA LTDA.

DATA DO  AERO LEVANTAMENTO : 08/02/2019

DO RES DE GUANHÃES
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EUCLY DES CESTARI JUNIO R
Re sponsáve l Téc nic o: CREA:

28027230190891287
ART Nº:

060.177.156-6

1:1.000



PCH FUNIL – PLANO DE AÇÃ O DE EMERGÊNCIA

MAPA DE Z O NA DE AUTO  SALVAMENTO  02 DE GUANHÃES - MG
Títu lo: PCH FUNIL – PLANO  DE AÇÃO  DE EMERGÊNCIA

DATA DESCRIÇÃ O

Em issão inic ial

SISTEMA DE COORDENADAS
PRO JEÇÃO  UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATO R (UTM)

DATUM VERTICAL: MARÉGRAFO  IMBITUBA (SC)
DATUM HO RIZ O NTAL: SIRGAS 2000

Mapa d e  Dore s d e  Gu anhãe s Z AS 02.m xd
ARQUIVO : Tamanho da folha:

03

LOCALIZAÇÃ O

ESCALA

OBSERVAÇÕES

a a a a a a a a a a

a
a

a
a

a
a

a
a

a
a

727100

727100

727200

727200

727300

727300

727400

727400

727500

727500

727600

727600

727700

727700

727800

727800

78
87
00
0

78
87
00
0

78
87
00
0

78
87
00
0

78
88
00
0

78
88
00
0

78
88
00
0

78
88
00
0

78
88
00
0

78
88
00
0

0 25 50 75 10012,5
Me tros

1:1.000

®

Folha:

Profu nd id ad e (m )
28,92

00,00

Vazão
De c am ile nar

Mu nic ipios

!(
Ed ific açõ e s e m
áre a inu nd áve l

Ponto d e
e nc ontro

02

MAPA DE ZONA DE AUTO SALVAMENTO 02 DE GUANHÃ ES - MG

A1O bs: Profu nd id ad e  re fe re nte  à vazõ e s d e  ru ptu ra som adas à c he ia d e c am ile nar.

04/07/2019

ZAS 01 ZAS 03ZAS 02

SERVIÇO S DE ENGENHARIA LTDA.

DATA DO  AERO LEVANTAMENTO : 08/02/2019

DO RES DE GUANHÃES

Esc:

EUCLY DES CESTARI JUNIO R
Re sponsáve l Téc nic o: CREA:

28027230190891287
ART Nº:

060.177.156-6

1:1.000
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PCH FUNIL – PLANO DE AÇÃ O DE EMERGÊNCIA

MAPA DE Z O NA DE AUTO  SALVAMENTO  03 DE GUANHÃES - MG
Títu lo: PCH FUNIL – PLANO  DE AÇÃO  DE EMERGÊNCIA

DATA DESCRIÇÃ O

Em issão inic ial

SISTEMA DE COORDENADAS
PRO JEÇÃO  UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATO R (UTM)

DATUM VERTICAL: MARÉGRAFO  IMBITUBA (SC)
DATUM HO RIZ O NTAL: SIRGAS 2000

Mapa d e  Dore s d e  Gu anhãe s Z AS 03.m xd
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PCH FUNIL – PLANO DE AÇ ÃO DE EMERGÊNCIA

MAP A DE RISCO HIDRODINÂMICO
Título: P CH FUNIL – P LANO DE AÇÃO DE EMERGÊNCIA

DATA DESCRIÇ ÃO

Em issão inicia l

SISTEMA DE COORDENADAS
P ROJEÇÃO UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATOR (UTM)

DATUM VERTICAL: MARÉGRAFO IMBITUBA (SC)
DATUM HORIZ ONTAL: SIRGAS 2000

Ma pa  de Risco Hidrodinâm ico.m xd
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SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.

DATA DO AEROLEVANTAMENTO: 08/02/2019

Z ONA DE AUTO SALVAMENTO

DORES DE GUANHÃES

GUANHÃES

BRAÚNAS

Nível C lasse Inundação Dinâmica  (HxV)
HxV < 0,5 m²/s Crianças e deficientes são arrastados

0,5 m²/s < HxV < 1 m²/s Adultos são arrastados
1 m²/s < HxV < 3m²/s Danos de submersão em edifícios, e 

estruturais em casas fracas
3 m²/s < HxV < 7m²/s Danos estruturais em edifícios e 

possível colapso
HxV > 7m²/s Colapso de certos edifícios

Esc:
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Z O NA DE AUTO  SALVAMENTO

SERVIÇO S DE ENGENHARIA LTDA.
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SERVIÇO S DE ENGENHARIA LTDA.
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